Câmara Municipal de Ilhéus
Gabinete do Vereador Ivo Evangelista

Requerimento /2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Abraão Oliveira,

O vereador signatário no uso legal de suas atribuições, garantido pelo inciso X do artigo 98
do regimento interno desta Egrégia Casa de Leis, vem requerer à Mesa, após anuência Plenária
composta pelos nobres pares desta Casa, que seja enviada correspondência à Ex Sr. Deputado
Federal Márcio Marinho, solicitando que o mesmo encaminhe ao FUNARTE à liberação de
instrumentos musicais para Banda Marcial São Jorge dos Ilhéus conforme ofício anexo .

Justificativa:

As bandas marciais são conjuntos musicais compostos por instrumentos da família dos metais,

como tubas, sousafones, eufônios, trombones, trompetes, flugelhorns e trompas, além de

instrumentos de percussão rudimentar, como bumbos, caixas e pratos. Em geral, as bandas

marciais são compostas por alunos de diferentes perfis. Desde crianças e adolescentes em idade

escolar, até instrumentistas profissionais e amadores adultos, vindos da comunidade no entorno

da Banda Marcial Sao Jorge Dos Ilhéus, localizada no bairro Boa Vista, em Ilhéus-BA, foi

fundada em 2021. A atividade principal é Atividades de Associações de Defesa de Direitos

Sociais.

O presente requerimento tem por objetivo solicitar e quanto à necessidade do atendimento do

pleito ora apresentado pelo vereador signatário, colocamo-nos à disposição dos interesses desta

municipalidade.

Sala das sessões, 30 de março de 2023

Praça J J Seabra – S/Nº - Centro – Ilhéus/BA
E-mail: gabinetevereadorivo@gmail.com

73) 2101-2627

mailto:gabinetevereadorivo@gmail.com